西安科技大学院处函件

                                    教务函〔2018〕102号

关于做好我校省级教学成果奖培育工作的通知
各学院（部）、各相关部门：

为深入推动我校教育教学改革，促进教育教学水平提高，推动教学成果的总结凝练，并为下一届省级教学成果奖的推荐申报奠定扎实基础。学校决定开展省级教学成果奖培育项目申报工作。现将相关事项通知如下。

一、指导思想
全面总结和深入挖掘学校在教育教学实践中形成的优势和特色，采取学校规划选题与各单位自主申报相结合的形式，遴选一部分基础扎实、特色鲜明的教学成果进行重点培育，通过对教学成果的梳理、总结、凝练和推广，培育出一批标志性的、高水平的教育教学成果。
二、遴选范围

选题应具有一定的前期研究基础，体现学校办学特色，在省内外具有一定优势或特色；以问题为导向，重在解决教育教学改革过程中遇到的主要问题，在重点领域和关键环节有突破；创新点明确，具有一定的理论创新或实践创新，或国内首创，或填补空白；成果应用效果良好，且具有一定推广应用价值。项目主要来源有：

1.2018年以前立项的省级教学改革项目和校级重点教改项

目；校级教学成果特等奖、一等奖项目。

2.往届省级教学成果获奖项目在原有基础上近两年有重大突破、取得重大成绩，可再次申报。
3.以往虽未立项资助或未获奖的成果，但选题独特，方法创新，效果良好，有较大的推广应用价值的项目。
4.学校层面进行整合的成果项目，该类项目由相关管理单位联合校内职能部门和学院进行有机整合而成。
5.学院层面教学成果进行跨学院联合，形成的大类成果项目。

三、遴选条件

根据国务院《教学成果奖励条例》的相关规定，教学成果是指反映教育教学规律，具有独创性、新颖性、实用性，对提高教学水平和教育质量、实现培养目标产生明显效果的教育教学方案及教学实践，据此确定本次冲击省级教学成果培育项目遴选条件如下：

1.申报成果应有2年以上教育教学实践检验(特等奖和一等奖的成果一般应经过不低于4年的教育教学实践检验)，实践检验的起始时间应从正式实施（包括正式试行）教育教学方案的时间开始计算，不含研讨、论证和制定方案的时间。截止时间为推荐省级教学成果奖的时间。

2.教学成果奖培育项目应具有明确改革意识和建设思路，紧密结合我校实际情况，避免与同类院校申报相冲突，凸显我校地矿学科特色，服务行业、服务西部的特色。

3.项目负责人应具有高级职称，具备较强的教学研究能力和教学实践经验，曾承担校级以上教学研究改革项目或获得校级以上教学成果奖。项目研究队伍实力强、结构合理。
4.研究方案要科学合理，要注重实用性，具有创新点，能够针对目前高等教育教学改革中存在的问题，提出科学合理的研究思路、实施策略和解决问题的有效方法，通过实施能够取得显著效果和应用推广价值。

5.培育项目不能仅仅是对已有教改项目或成果的堆砌，而应在梳理整合的基础上，提出具有明确改革意识和建设思路项目，创新性强、特色明显、预期效果好，能代表本单位人才培养工作特色，能对学校、全省乃至全国高校起示范辐射作用。

6.鼓励跨专业、跨学科、跨单位联合申报。

四、培育资助与实施
1.政策支持。培育项目认定为校级教改重点项目，并给予一定经费支持。中期检查后，对进展良好、成果丰富的项目进行滚动支持。
2.过程管理。在项目建设过程中，教务处将通过项目汇报检查、邀请校外专家作专题报告等多种方式，做好项目的指导工作。所有立项的培育项目应参与2019年省级教学成果奖申报工作。2019年5月学校将对项目进行中期检查。
3.项目负责人制。培育项目实行项目负责人制，由项目负责人具体负责项目的成员分工、方案设计、研究进度、改革实施、宣传推广等相应工作。

五、相关要求

1.提高认识。教学成果奖一个学校办学水平的主要标志，也是各高校竞争的焦点。学校将把教学成果奖培育作为推进教育教学改革、提升教学工作水平、提高教师能力的重要抓手，作为强化教学中心地位、提高人才培养质量的重要手段。

2.突出特色。各单位要做好顶层设计，充分发挥优势特色学科专业的基础作用，精心组织，打好组合拳，形成整体合力，在现有成果基础上深入挖掘潜在成果，形成重大成果，并增强推广应用价值。
3.形成机制。教育教学成果培育是一个长期过程，各单位要专题研究教学成果培育工作，科学制定方案，明确任务，落实到人，并从政策、人力、经费、条件、时间等方面给予支持，创造优良保障条件。
六、材料报送
请各单位将《西安科技大学省级教学成果奖培育项目申报表》（一式一份），于2018年11月20日前报教务处教学研究科，电子邮件发送到jiaoxueke@xust.edu.cn。

联系人：金美容、刘方路  联系电话：83858040

附件：西安科技大学省级教学成果奖培育项目申报表

教务处

2018年10月23日

附件：
西安科技大学省级教学成果奖培育项目申报表
单位名称（公章）：

	成果负责人

	主要参与人

	成果名称

	成果背景及拟解决的主要教学问题（500字以内）

	解决教学问题的方法（500字以内）

	预期主要创新点及应用效果（500字以内）

	已取得的阶段性成果及下一步工作计划（300字以内）

PAGE